CONSELHO DO
FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO [CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB- MOZARLANDIA 	 MOZARLANDIA

ATA N° 12-A/2024

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
oito horas e trinta minutos, teve inicio a reunião do Conselho do FUNDEB-CACS,
sendo assim, foi realizada a primeira chamada ás oito horas e trinta minutos,
compareceram: Bruna Garcia Ferreira representante suplente do segmento
poder executivo; Francisca  Nubia  A. de Oliveira representante Titular do
segmento poder executivo; Maria Helena Pereira Martins representante titular do
segmento professores de ed. básica; Fernanda de Oliveira Gomes representante
titular do segmento diretores das escolas básicas públicas; Kacia Taciana
Ferreira representante suplente do segmento técnico-administrativo;  Mariana
Figueredo Alves representante titular do segmento respectivo conselho
municipal de educação; Foi realizada a segunda chamada ás oito horas e
quarenta e cinco minutos, continuaram presentes os mesmos membros acima
qualificados. A terceira chamada foi realizada às nove horas, permaneceram os
mesmos membros citados acima. A presidente do Conselho do  FUN  DEB-CACS
Sr.'  Mariana  deu inicio lendo o Edital de Convocação n°12-A/2024 a Pauta 1.
Análise dos Ofícios Enviados e Recebidos no período de 24 de outubro a 21 de
novembro, foram apresentados os ofícios enviados n°78-A/2024 encaminhado
ao Secretário de Controle Interno solicitando os processos de balancetes
referente ao mês de setembro de 2024, ressaltando que o mesmo tem o prazo
de 20 dias corridos para ser respondido, sendo assim fica agendado uma reunião
extraordinária para o dia 09 de dezembro para análise do processo de balancete
referente ao mês de setembro de 2024, segue com a leitura do Oficio n°78-
A/2024 enviado a secretaria municipal de educação solicitando as folhas de
pagamento de todas as unidades escolares municipais e de todos os
funcionários locados na secretaria municipal de educação com suas devidas
cargas horarias referente ao mês de setembro de 2024,este foi respondido
através do oficio n°128/2024, não havendo dúvidas a respeito dos ofícios
enviados e recebidos segue com a Pauta 2. Análise do Módulo de
Acompanhamento e Validação do SIOPE — MAVS; o primeiro ponto a ser
avaliado foram as contas da gestão, que estão corretas e foram aprovadas por
este Conselho, a seguir foi avaliada a validação das folhas de março e abril, a
validação foi rejeitada pelo Conselho por falta de acesso aos processos de
balancetes referentes a este período. Pauta 3. Demais Assuntos, será realizado
um levantamento para averiguar quais conselheiros possuem mais de três faltas
consecutivas para que seja feita uma notificação aos mesmos, não havendo
demais assuntos, a reunião foi encerrada ás 09:40hrs e a ata lavrada e por ser
verdade, eu Márcia Cristina Santana Resende assino, seguida do demais
p rese  ptet A C XICL x 0 )-1

(ifytt/L4A__,
COlto r)3

44T--

Página 39

1 J,1)  f‘, 	iierrrU2».) 	cf
C.1-)61.-14-V.A3G (AIAX.°

CONDEIHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB - MOZARLANDIA

MOZARLANDIA

Masc..  uma  nova memoir. do governor

ATA N° 12-A/2024

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
oito horas e trinta minutos, teve inicio a reunião do Conselho do FUNDEB-CACS,
sendo assim, foi realizada a primeira chamada às oito horas e trinta minutos,
compareceram: Bruna Garcia Ferreira representante suplente do segmento
poder executivo; Francisca  Nubia  A. de Oliveira representante Titular do
segmento poder executivo; Maria Helena Pereira Martins representante titular do
segmento professores de ed. básica; Fernanda de Oliveira Gomes representante
titular do segmento diretores das escolas básicas públicas; Kacia Taciana
Ferreira representante suplente do segmento técnico-administrativo;  Mariana
Figueredo Alves representante titular do segmento respectivo conselho
municipal de educação; Foi realizada a segunda chamada às oito horas e
quarenta e cinco minutos, continuaram presentes os mesmos membros acima
qualificados. A terceira chamada foi realizada às nove horas, permaneceram os
mesmos membros citados acima. A presidente do Conselho do FUNDEB-CACS
Sr.a  Mariana  deu inicio lendo o Edital de Convocação n°12-A/2024 a Pauta 1.
Análise dos Ofícios Enviados e Recebidos no período de 24 de outubro a 21 de
novembro, foram apresentados os ofícios enviados n°78-N2024 encaminhado
ao Secretário de Controle Interno solicitando os processos de balancetes
referente ao mês de setembro de 2024, ressaltando que o mesmo tem o prazo
de 20 dias corridos para ser respondido, sendo assim fica agendado uma reunião
extraordinária para o dia 09 de dezembro para análise do processo de balancete
referente ao mês de setembro de 2024, segue com a leitura do Oficio n°78-
A/2024 enviado a secretaria municipal de educação solicitando as folhas de
pagamento de todas as unidades escolares municipais e de todos os
funcionários locados na secretaria municipal de educação com suas devidas
cargas horarias referente ao mês de setembro de 2024,este foi respondido
através do oficio n°128/2024, não havendo dúvidas a respeito dos ofícios
enviados e recebidos segue com a Pauta 2. Análise do Módulo de
Acompanhamento e Validação do SIOPE — MAVS; o primeiro ponto a ser
avaliado foram as contas da gestão, que estão corretas e foram aprovadas por
este Conselho, a seguir foi avaliada a validação das folhas de março e abril, a
validação foi rejeitada pelo Conselho por falta de acesso aos processos de
balancetes referentes a este período. Pauta 3. Demais Assuntos, será realizado
um levantamento para averiguar quais conselheiros possuem mais de três faltas
consecutivas para que seja feita uma notificação aos mesmos, não havendo
demais assuntos, a reunião foi encerrada ás 09:40hrs e a ata lavrada e por ser
verdade, eu Márcia Cristina Santana Resende assino, seguida os demais
p_iiesente 	 ./YVA  6 vyv3 	-
M 	AACh._ 	zpA.CIL st"-U 111 C.T 1wtJ.k) 	 e 4 	 o."•,

41,  * . '

Pagina 39

- 	e 	 '

.\ 	S

A.

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-  FUN DEB-  MOZARLAN DIA CONSELHO DO

FUNDEB MOZARLANDIA

FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA — EDITAL N°12-A/2024 — DATA: 21/11/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C. DO

FUNDEB:

ASSINATURA DOS PRESENTES:

Lucilene Maria Felicio PODER EXECUTIVO - TITULAR SECRETARIA

Bruna Garcia Ferreira PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO
RkrUASI-Lhi

Francisca  Nubia  A. de Oliveira PODER EXECUTIVO - TITULAR MEMBRO
glkirl et.5-c 	 es "0/ avp,uwi

Leticia  Fulanette  Vogel  PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO

Maria Helena Pereira Martins PROFESSORES DE  ED.  BASICA - TITULAR MEMBRO ,r) 	•
1)11..D.7\WA-- 	.W01 M.o._ 	.$)--uoikeL VI Witth

Juliana Cristina Siqueira de Queiroz PROFESSORES DE  ED.  BASICA - SUPLENTE MEMBRO

Fernanda de Oliveira Gomes DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

- TITULAR

MEMBRO

LA,,  ,L,._ 	. Grr ,,,,
Aparecida Pires de Morais Reis DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

- SUPLENTE

MEMBRO

Luciane Maria Felicio TECNICO-ADMINISTRATIVO - TITULAR MEMBRO

Kacia Taciana Ferreira TECNICO-ADMINISTRATIVO - SUPLENTE MEMBRO
Kou..,a‘ 	L.,cc."

Mariana  Figueredo Alves

_

RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESIDENTE
a

"-oR);-"mi-1,- ..4.L06,,,
EDUCAÇÃO-TITULAR

Vanilda Lucia de Lima Almeida RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO-SUPLENTE

MEMBRO

<

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB - MOZARLAN DIA 	 MOZARLANDIA

. CONSELHO DO
FUNDEB

FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA - EDITAL N°12-A/2024 - DATA: 21/11/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C.

DO FUNDEB:

ASSINATURA DOS PRESENTES:

Kenia Teodoro Frois CONSELHO TUTELAR - TITULAR MEMBRO

Rosimeire Bispos dos Santos CONSELHO TUTELAR - SUPLENTE MEMBRO

Karolayne Querolem Ribeiro PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

TITULAR

MEMBRO

Arlete Dias Pinto PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

SUPLENTE

MEMBRO

Milena da Silva Barros PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

TITULAR

MEMBRO -

Aline dos Santos Soares PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

SUPLENTE

MEMBRO

Andressa lnocencio Tristão ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA-TITULAR MEMBRO

Cleiby Silveira Alves Pinto ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

SUPLENTE

MEMBRO

Luis Ricardo Monteiro Costa ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA - TITULAR MEMBRO

Laylla Graziella Pereira Rodrigues ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

SUPLENTE

MEMBRO

CONVIDADOS

CONVIDADOS

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4